
人

人

増加率 ％

人

人

3,017,347

H17.1.11　大洲市・長浜町・肱
川町・河辺村の合併により大
洲市発足47,244

住民登録

H26.3.31

H25.3.31 3,408

S40.10.1以降の合併状況

％
H17年
国　調

H22年
国　調

人 人

5,954 14,229

公
営
事
業
の
状
況

％ ％

14.3 25.0 59.6

人

4,628 13,372

％ ％

21.6 62.5

Ｈ17年

47,157

50,786

人ｋ㎡ 人

人　　口

Ｈ22年

区　分 第1次 第2次

人人

就
業
人
口

2,588

％

人口密度面　積
人口集中
地区人口

国
調 432.24 109 8,634

46,672

△ 7.1

歳入総額

区　分 指数等 指定団体等の状況

広域市町村圏

区　　分 平成24年度 平成25年度

25交付税種地区分

（Ｃ－Ｄ）　　　　　　　Ｅ

財 政 力 指 数

実 質 収 支 比 率

公 債 費 負 担 比 率

積 立 金 現 在 高

地 方 債 現 在 高

1,368,911

歳入歳出差引額

債 務 負 担 行 為 額

（Ａ－Ｂ）　　　　　　　Ｃ

翌年度へ繰り越すべき財源

Ｄ

実質収支

16,591

（ア）

1,648,706

（イ）

Ｈ

積立金取崩し額

Ｉ

単年度収支

Ｆ

積　　立　　金

Ｇ

実質単年度収支

Ｆ+Ｇ+Ｈ-Ｉ　　　　　　　Ｊ

26,839,110

25,173,813

1,665,297

繰上償還金

0

△ 828,824

1,001,009

172,613

25,006,566

23,618,879

1,387,687

18,776

428 35,926

0

（イ）－（ア）

△ 279,795

1,324

△ 242,545

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

標 準 財 政 規 模

可 処 分 資 産 額

収 益 事 業 収 入 額

【健全化判断比率】

実 質 赤 字 比 率

連結実質赤字比率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

Ⅰ-2種地

12,122,794

4,247,491

15,888,704

0.345

8.6%

17.9%

25,732,604

-

4,935,737

-

-

-

13.5%

57.1%

低開発

山振

過疎

特定農山村

ごみ処理

その他（1組合）

コード番号

ふりがな

市町村名

382078

おおずし

大洲市

平　成　25　年　度
　　決　算　状　況

常備消防

消防災害補償

し尿処理

一部事務組合
加入の状況

市町村
類　型

Ａ

歳出総額

Ｂ

後期高齢者

運動公園

退職手当

市税滞納整理

特別養護老人ﾎｰﾑ

Ⅰ－１

産　業　構　造

第3次

12.1

人

一　　般　　職　　員　　等 特　　別　　職　　等

区　　分
　　職員数
　　Ａ　　（人）

　　給料月額
　　　Ｂ　 （千円）

1人当たり給料
月額Ｂ/Ａ　（円）

区　分
改定実施
年 月 日

1人当たり平均給料
（報酬）月額　　　（円）

一般職員

教育公務員

消防職員

技能労務職員

臨時職員

435

19

288,2819,225

合　　計 486

32

152,960 314,733

316,963

308,211

137,879

5,856

827,500

676,000

市　　長

副市長

H25.4.1

H25.4.1

447,000

370,000議会副議長

議会議員 344,000

H25.4.1

H25.4.1

水　　道

工　　水

簡易水道

農　集　排

事  業  名

病　　院

千円

千円

公共下水

駐　車　場

温　　泉

港湾施設

無

無

法適用の有無

有

有

有

無

無

無土地区画整理

0

4,625

0

0

無

無

0

3

0

収支額

△ 44,337

△ 35,316

△ 12,746

普通会計繰入額

362,207

103,202 8,052

0

0

被保険者数（平均）

被保険者1人当たり費用額（一般分）

147,940

17,810

334,884

14,400

1,603

円

被保険者1人当たり医療給付額
（一般分）

358,618

被保険者1人当たり保険税調定額
（医療分＋支援金分　現年一般）

円

72,926

円

127,288
1世帯当たり保険税調定額
（医療分＋支援金分　現年）

円4,369

0

82,410 1

474

9,925
261,413

教育長 H25.4.1 565,000

H25.4.1議会議長

13,902

世帯

人

14,962

404,685

職員数 収　　支　　額

普通会計からの繰入額

加入世帯数（平均）
国
保
会
計
の
状
況

1

181

12

1

2



（B）

（C）

（D）

22.9 94.9

0

0

95.0

1,703,222

98.6合　　計
3,000

市
民
税

個
人
分

17,594,461

866,636

区　　分

う ち 市 民 税

う ち 固 定
資 産 税

合　計

24.0 94.7

292,482

1,409,853

33,899

現年課税分

23.1

98.5

1.7 4,450,005

固定資産税

徴
　
収
　
率

滞納繰越分

市
民
税

法
人
分

均 等 割

98.5

均等割

所得割 6.0/100
法人税割

適　　用　　税　　率　　の　　状　　況

3,404,200

合　　計54,212

2

合　　計

入 湯 税

14.8

0

0

100.04,479,001 100.0

2,270,598

0.9

15.8

29.4

9.6

0.2

217,108

3,358,773

3,925,184

1,828,301

554,801

8.7

0.5

3.7

1.8

9.0

5.6

47,260

3,503,515

0

0

23,618,879

2,046,869

126,415

863,233

431,801

2,112,865

1,315,170

14.0 －

（減税補てん債・臨財債を除く（E/A））

災 害 復 旧 費

公 債 費

92.9

歳入一般財源 18,982,148

3,731,671

6,952,374

消 防 費

諸 支 出 金

前年 度繰 上充 用金

目的税

都 市 計 画 税

902 0.0 14.0 －

902 0.0

労 働 費

水 利 地 益 税

共 同 施 設 税

内
訳

小　　計

法定外・旧法税 土 木 費

教 育 費

10.0

4,478,099 100.0 1.7 4,450,005

区　　分

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費54,212

1,462,104 32.7 0.9 1,481,980

330,733

2.8 2.8

350,173344,402 7.7

126,479軽 自 動 車 税

市 町 村 た ば こ 税

区　　分
決算額
（千円）

2,214,470

126,390

固 定 資 産 税

個人分

法人分
市  民  税

決算額
（千円）

歳　　出　　（　目　的　別　）

構成比
（％）

増減率
（％）

基準税額
×100/75

超過課税分
収入済額

217,108

税　　等
（千円）

54,212290,829

49.4 3.1 2,200,544

7.4 △ 10.6

構成比
（％）

90.2

51.8

23.5

－

6.5

21.8

21.8

0.0

－

38.4

13,941,201

経常一般財源（A+B+C） 15,464,051

経常収支比率（E/D）

地方債のうち臨財債 450,000

地方債のうち減収補てん債特例分

合　　計 23,618,879

合　　　　計 25,006,566 100.0 100.0

(A)

15,014,051

2,299,380

212,743

1,950,514

－

－

1,468,300

－

－

－

－

－

5,930,937

1,003,425

3,368,200

3,368,200

0

－

－

2,343,655

1,000,034

300

2,169,301

－

17,594,461

872,199

19,254

33,899

8,415,602

2,688,054

214,258

3,404,126

0

1,017,549

110,631

983,650

92,197

8.2

0.3

0.2

41.4

100.0

13.7

1.1

11.3

4.3

0.6

14.8

－

12.8

0.5

12.6

4.1

3,753,759

2,205,874

13.2

14.8

1,003,425

3,404,126

8,010,264

3,638,639

－

構成比
（％）

税　　等
（千円）

経常一般財源
（千円）

45.8

17.8

11.2

8,161,310

経常収支比率

（％）

地 方 債

10,657

諸 収 入

－

－

－

－

－

－

－

90.2

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

10.4

－ －

（E）

14.9

1.4

12.6

－

－

9.5

143,600

2,459,263

積 立 金

投資・出資・貸付金

繰 出 金－

－ －

－

3,246,254

8.6

－

－

257,544

2,667,539

維 持 補 修 費

補 助 費 等

1,004,359

9,778,559

補 助

単 独

災 害 復 旧

1,945,165

62,454

47,260

971,832

そ の 他 の 経 費

121,458

2,979,451

地 方 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

13,316

11,096,726

地 方 特 例 交 付 金

14,222

15,564

－

決算額
（千円）

10,813,609

4,204,348

2,643,866

3,105,820

3,503,441

3,503,441

0

3,026,711

物 件 費

88,272

401,486

内
訳

0.1

0.0 －－

4,065

前年 度繰 上充 用金

4,479,001

決算額
（千円）

構成比
（％）

経常一般財源
（千円）

17.9

388,223

区　　分

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

普 通 建 設

－

内
訳

内
訳

県 営

－

－

区　　分

義 務 的 経 費

人 件 費

う ち 職 員 給

内
訳 公 債 費

扶 助 費

内
訳

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

手 数 料

国 庫 支 出 金

地方消費税交付金

ゴ ル フ 場 利 用 税

小　　　　計

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

地 方 交 付 税

内
訳

9,838

88,272

分 担 金 負 担 金

使 用 料

16,547,096

8,431

355,438

9,479,316

1

自動車取得税交付金

1,957,500

歳　　　　　　　　入

1.5

0.1

0.1

0.1

1.7

0.0

144,828

2,147,406

360,971

1,343,444

34,336

1.4

1.6

0.6

0.1

5.4

1.4

29,883

繰 越 金 1,665,090 6.7

4,479,001

388,223

14,222

15,564

8,431

0.0

66.3

24,660

417,274

9,838

13,316

7.8

歳　　　　　　　　出　　　　（　　性　　質　　別　　）

0.0

構成比
（％）

元 利 償 還 金

一 時 借 入 利 子

0.2

2.8

－

0.1

0.6

9,479,316

－

14,929,686

67,656

99.5

Ⅰ－１

－

－－

4,213

－

29.8

2.6

0.1

0.1

0.0

0.1

63.1

63.1

－

－ －

0.0

0.1

0.4

市町村名 大　　洲　　市 類　　型

9,479,316

0.4

0.1

44.4

37.9

24,660

417,274

市　　　　税

60,000～
3,600,000円

14.7/100

1.4/100

普通交付税

特別交付税

震災復興特別交付税

1,617,409 6.5


